







## Wyrok w „małym procesie“.

NOWY YORK, 22 VII. PAT. „Telegraphen Company“ donosi z Dayton, że w procesie w sprawie teorii Darwina sąd przysięgłych uznał profesora Sopenę winnym i zarządził go na 100 dolarów grzywny. Obrońcy zgłosili odwołanie od wyroku.

## Teroryści pod Lwowem.

WARSZAWA, 22 VII (tel. wt. Słowa). Ze Lwowa donoszą: Udało się ustalić, że napadu na kasę powiatową w Dolinie oraz morderstwa na posterunkowych policji tamtejszej dokonała banda terorystów, należących do organizacji bolszewicko-ukraińskiej.

## Z całej Polski.

— Echa zabójstwa S. Kuruliszwilliego. Sprawa zabójstwa, dokonanej przed kilku miesiącami w Warszawie przez Stefana Likiernika (Lebruna) na osobie działacza gruzińskiego, poety i publicysty, Sergiusza Kuruliszwilliego, wywołała łatwo zrozumiałą sensację.

Romantyczne tło sprawy, jak i sama postać zabitego, dotąd nie przestają budzić wśród szerokiego kół publiczności wielkiego zainteresowania. Dlatego nie od rzeczy będzie pośpieszyć z wiadomością, że śledztwo, które było już prawie na wyczerpaniu i miało już wejść w formie skrytykowanej do sądu, przybrało obecnie nową postać.

Oto — jak to się dzieje często w ostatnich czasach — powstała kwestia niepoczytalności oskarżonego Likiernika. Oskarżony, który w zaraniu dochodzenia pierwszostopowego zachowywał się zupełnie spokojnie, zeznania składał obszerne, szczegółowo kreśląc historię tragedii życiowej, obecnie zaczął zdradzać objawy niepoczytalności i niezrozumienia czynu zbrodniczego.

Sąd okręgowy przeto w 3 wydziale karnym, po wysłuchaniu „wyjaśnień“ oskarżonego, wniosków przedstawiciela urzędu publicznego i obszernie uzasadnionej opinii lekarskiej, postanowił osadzonego w więzieniu Likiernika vel Le Bruna, umieścić w

państwowym zakładzie dla umysłowo chorych w Tworkach na czas dłuższy, celem rozciągnięcia nad nim ścisłej obserwacji.

— Rozbudowa Gdyni. Gdynia z małej wioski a obecnie z letniska nadmorskiego w najbliższym czasie ma się zmienić w duże miasto portowe. Narazie planowane jest wybudowanie w Gdyni urządzeń kanalizacyjnych, wyznaczenie ulic i linii tramwajowej, która ma z czasem połączyć Gdynię — Puck i Hel. Oprócz tego władze miejscowe przystąpiły do budowy gmachu 7-mio klasowej szkoły. Fundusze na tę budowę mają wpłynąć z drobnych datków działalności szkolnej z całej Polski. Również projektowane jest stworzenie miasta przez inicjatywę innych miast Polski, z których każde ma zbudować za pomocą własnych funduszy jedną ulicę. Projekt ten został wysunięty na ostatnim posiedzeniu Związku celowej eksploatacji wybrzeża pod przewodnictwem starosty Lipskiego. Obecnie projekt ten rozpatrywany jest przez władze rządowe.

— Urodzaj owoców. Urodzaj jabłek zapowiada się w tym roku bardzo dobry. Będzie ich znacznie więcej niż w roku zeszłym. Natomiast urodzaj gruszek zapowiada się niżej średniego, albowiem tylko w niewielu miejscowościach grusze obrodziły. Urodzaj jabłek spodziewany jest tak wielki, że nie zajdzie potrzeba spro-

wadzenia tego owocu z zagranicy, jak to miało miejsce w roku zeszłym, gdy importowaliśmy nawet jabłka kanadyjskie. Również urodzaj śliwek zapowiada się dobrze.

## Ze świata.

— Załoga Lwowa u Papieża. Dn. 20 b. m. na specjalnej audjencji papież przyjął załogę polskiego statku szkolnego „Lwów“, prowadzoną przez kapitana Stankiewicza. Marynarze w liczbie 30 tu, przybyli specjalnie z Genui, udali się do Watykanu ze sztandarem, który papież pobłogosławił, wygłaszając ciepłe przemówienie, które przetłumaczył arcybiskup Cieplak. Kiedy arcybiskup Cieplak skończył tłumaczenie, papież z usmiechem skinął ręką, mówiąc po polsku „bardzo dobrze“. Następnie Ojciec św. wypytował się komendanta Stankiewicza, ile statków handlowych posiada Polska. Audjencia odbyła się w sali, zwanej „Dei arazzi“. Podczas audjencji obecni byli charge d'affaires ambasady polskiej minister Perłowski, arcybiskup Cieplak, biskup Sapieha, a z osób postronnych artysta malarz Józef Mehoffer i przedstawiciele prasy polskiej.

Popołudniu marynarze złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Wieczorem wyjeżdżają z portem do Genui.

— Jak się robi złoto? Na międzynarodowym zjeździe astronomicznym, odbywającym się obecnie w Londynie prof. Nagoaka z Instytutu badań fizycznych Komagone w Tokio zdemontował swoje doświadczenia w dziedzinie fabrykacji złota. Bierze on chemicznie czystą, kilkakrotnie destylowaną rtęć i wlewa ją do naczynia z olejem, przez które przepuszcza prąd elektryczny o napięciu 100,000 volt. Po upływie 10 do 15 godzin olej zwęglą się w zupełności, zaś w mieszaninie rtęci i węgla znajdujemy drobne cząsteczki czystego złota. Te-

orga zamiany tej nie jest jeszcze zupełnie opracowana, przypuszczalnie jednak prąd elektryczny o silnym napięciu wyzwala elektrony, krążące około rdzenia atomu rtęci.

Aczkolwiek dotychczas syntetyczne złoto jest znacznie kosztowniejsze od wydobywanego naturalnie, to jednak są wszelkie dane, że fabryczna eksploatacja podług japońskiego systemu będzie jeżeli nie tańsza, to w równej cenie, co naturalna. Wiadomość o tem poruszyła wszystkich zwolenników złotej waluty.

— Wedle potrzeby — mężczyzna lub kobieta. W Belgji zaarrestowano niejakiego Emila Genot, który w przeciągu dłuższego czasu udawał kobietę Magdalenę Tourny, ale gdy potrzeba było, powracał do swej prawdziwej pici. Udawał za kobietę podobno z mistrzostwem, był pełen kokieteryj kobiecej i wdzięku, a głos miał czysto kobiecy. Na pytanie, dlaczego przybrał postać kobiety odpowiadał, że uczynił to z instynktu, to znów że obrzydł mu strój męski. Zdaje się jednak, że główną rolę w jego ciągłych „przeobrażeniach“ odgrywał zwykły szantaż. Oto bowiem policja otrzymuje coraz więcej zgłoszeń od mężczyzn, którzy znali Genota, jako kobietę, a obecnie nie mogą wyjść z zdumienia, że ofiarowywali suknie, biżuterję i różne fatalaszkę mężczyźnie. Z drugiej zaś strony zgłaszają się kobiety, które Genot w miejscowościach kąpielowych obsługiwał, jako pokojówka i kąpielowa i z przerażeniem wspominają że ta, co w przeciągu miesięcy uprawiała masaż ich ciał, ubierała, rozbięrała, pielęgnowała i t. p. — była mężczyzną.

Genot był już poprzednio karany za włóczęgostwo. Obecnie zajął się nim żywo policja oraz lekarze, doszukując się w nim jakiegoś wyjątkowego fenomenu. W wyniku tego wszechstronnego zainteresowania odano go narazie pod obserwację szpitalną.

## Na srebrnym ekranie.

## Colibri.

Film specjalnie rzec można stworzony dla Ossy Oswald — która w nim jak nigdzie przedtem zabłysła urokiem swego talentu i świeżością lat wiosennych.

Ossi Oswald — przeżywa (jak chciał autor scenariusza) losy dziecka ulicy, które żyje w nędzy moralnej i materialnej przedzieża się najniepodziwianiej w strojną a piękną salonową panią, gdzie dopiero w całej pełni możemy przyrzyć się istotnym zaleciom jej serca i umysłu.

Gorzej jest puszczoną z samego zarania życia samopas naturą. Colibri jest psomym ba nawet zawiadającym podlotkiem, lecz czyni to wyłącznie z szlachetnych choć niezupełnie świadomych porывów serca.

Nie mogą znieść krzywdy doznawanej od kochanego człowieka ucieka z domu swego opiekuna, który wyrwał ją z rąk policji Barona Benimore w poszukiwaniu za skradzionymi przez innych cennymi dokumentami. Nie namyślając się wiele wstępuje do węgrowskiego cyrku, gdzie w krótkim czasie wykazuje niezwykle talenta jako tancerka. Wład zatem przenosi się do słynnego „Empire Palace“ w Paryżu — gdzie zdobywa sobie wśród niezwykłego entuzjazmu tytuł gwiazdy. Gdy i tu na stopy wchodzi jej policja — ucieka pierwszym z kraju pociągłem. W drodze dziwnym trafem i wśród niezwykle przygod odnajduje dokumenty (o wynalazku) swego kochanego, a z drugiej strony przesładowcy hr. doktora Reginalda i wraca do domu swego opiekuna.

Colibri — jest już szczęśliwą naprawdę. Reginald przeprosza ją i oddaje jej serce. Rzecz się dzieje na filmie, graną jest przez nieznaną przeważnie artystów, a ręce przeciętnego widza mimowolnie składają się do oklasków. Sam chciałem klasnąć. Niech żałują ci wszyscy co zaniechali okazji być na tym przemiłym filmie w „Heli-osie“.

Bolwii.

Redaktor  
Stanisław Mackiewicz.

W niewielkiej ilości posiadane komplety „Dodatku Ilustrowa nego“ są do nabycia w naszej Administracji. Niezwykle dostępna ich cena, wspaniałe wykonanie i wielce urozmaicony dobór zdjęć fotograficznych zyskały powszechne uznanie.



**Sarotti**  
czekolada i pralinki deserowe  
Jakosc, smak, cena niezrównane.  
Zadac wszędzie wystrzegac przed falsyfikatami.

Jeneralna reprezentacja na Wilno i rejon Wileński  
Spółka Wileńska „Handel Importowy“ Wilno, ul. Zawalna 27 tel. 746.

OPUSCIL PRASĘ  
**Almanach** SZKOLNICTWA ZIEMI WILEŃSKIEJ  
ZAWIERA NAJSWIEŻSZE DANE Z DZIEDZINY SZKOLNICTWA W WILEŃSZCZYŃNIE I OBRAZUJE CAŁOKSZTAŁT PRACY OSWIATOWEJ W LATACH 1919 — 1925.  
DO NABYCIA WSZĘDZIE CENA 2 ZŁOTE.

Studentka poszukuje kondycji. Warszawa, Chmielna 7-20 Z. R.

**Pluskwy**  
Niszczy i zapobiega rozmnażaniu „Mogil“ żądać wszędzie

SPÓŁDZIELNIA ROLNA KRESOWEGO ZWIĄZKU ZIEMIENI  
ZAWALNA 1 telefon biura 1-47; BOCZNICY 4-62  
POLECA:  
OWIES  
ŻYTO  
MAKĘ żytnią i pszeną  
SŁONINĘ  
CUKIER  
SÓL

Walne zebranie członków (dłużników) Wileńskiego T-wa Kredytowego m. Wilna.  
odbędzie się w lokalu przy ul. Zawalnej M 1 m. 2, dnia 24 lipca b. r. o godzinie 5-ej wieczorem.

Wobec tego, iż na zebraniu między innymi będzie omawiana sprawa przerwania długów pomienionemu T-wu, uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie.

W razie nie przybycia na zgromadzenie potrzebnej liczby członków T-wa, tegoż dnia o godzinie 6-ej wieczorem odbędzie się drugie zebranie, które będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Porządek dzienny:  
1. Zagajenie zebrania. 2. Wybór przewodniczącego. 3. Sprawozdania zarządu. 4. O wznowieniu działalności T-wa. 5. O ustaleniu sposobów podjęcia akcji w tym kierunku. 6. O omówieniu sprawy przerwania długów. 7. Nadanie pełnomocnictw członkom Zarządu względnie wybranemu Komitetowi. 8. Wyszukanie niezbędnych środków pieniężnych na podjęcie akcji. Wolne wnioski.

ZARZĄD.

Reklama tylko wtedy płaćca, gdy się ją przeprowadza planowo  
Plan polega, między innymi, na odpowiednim wyborze wydawnictw dla kampanji ogłoszeniowych.

**„SŁOWO“**

odpowiada wszelkim wymaganiom jakie, w zakresie reklamy, stawiać można piśmu; prócz tego zapewnia swym klientom najlepsze warunki i najakuratniejsze wykonanie zamówień.

Administracja Wydawnictwa — ul. Mickiewicza 4, telef. 228.  
oraz wszystkie biura reklamowe w Wilnie i całej Polsce.

Aktualne książki Wł. Studnickiego

Zarys ziem północno-wschodnich z tabelami statystycznymi 4 zł.	
Współczesne państwo litewskie	1 „
Zarys państw bałtyckich	7 „
Stosunki gospodarcze polsko-niemieckie	250

Przetarg  
na budowę domu murowanego 6-cio rodzinnego w Stołpcach, budynek gospodarczych przy domach urzędniczych w Stołpcach i domu dla śędziego w Iwieńcu odbędzie się dn. 1 VIII w Starostwie w Stołpcach.

Przy wyborze oferenta uwzględniane będą jedynie oferty zarejestrowanych firm budowlanych, które wykażą się wykonaniem robotami, przyzem Komitet budowy zastrzeżenie sobie prawo wyboru oferenta bez względu na sumę ofiarowaną.

Wadium w wysokości 3 proc. sumy oferowanej należy składać w państwowych papierach wartościowych lub w gotówce w Komitecie Powiatowym bud. domów Urzędniczych, a kwity dołączyc do oferty, która musi być złożoną do godz. 13-ej dn. 1 VIII. 25 r. Plany i kosztorysy u Kierownika robót na miejscu poczynając od dnia 22 go VII.

Stołpce 16. VII 1925 r.  
Komitet Powiatowy B.M.U. w Stołpcach.

**DRUKARNIA „WYDAWNICTWO WILEŃSKIE“**  
Kwaszelna 23. (M. Stefańska)  
Egz. od 1906 r.

DRUKARNIA OFICIE ZAOPATRZONA W MASZYNY DO SKŁADANIA I DRUKARSKIE NAJNOWSZEGO TYPU ORAZ MASZYNĘ ROTACYJNĄ

PRZYJMUJE WSZELKIE DRUKARSKIE ROBOTY WE WSZYSTKICH JĘZYKACH EUROPEJSKICH  
CENY UMIARKOWANE

„Delegatura Rządu w Wilnie (Wydział Zdrowia) ogłasza, iż w dniu 28 lipca o godzinie 12-tej w lokalu szpitala państwowego w Białym Dworze odbędzie się przetarg na wydzierżawienie ogrodu owocowego (110 drzew) należącego do szpitala państwowego w Białym Dworze gminy Turgielskiej“.

Gdy szukasz mieszkania, daj ogłoszenie o tem w „SŁOWIE“ Za niewielkie pieniądze, szeroko poczyne to pismo zapewni ci natychmiast dziesiątki ofert.

Czystej rasy jamniki są do sprzedania Pańska 19 od g. 2-4 pp.

Ręczna prasa drukarska do sprzedania. Wiadomość w Administracji pod „prasa“.

Masz ziemię do sprzedania! Gdzieś skutecznie można o tem ogłosić jak w jedynym na Kresach poważnym organie ziemian „Słowie“

Pokój umeblowany w komfortowym domu. Centrum. Wszystkie nowoczesne wygodny, czysto i wygodnie utrzymanie. Dogodne warunki. Dla 2 panów lub małżeństwa Gdańska 6 m. 8 od 12 — 8.

Tanio, solidnie, skutecznie. Gdyś zgubił dokument, a nie chcesz aby z niego ktoś niepowołany korzystał, nie zwlekając ogłoś w „SŁOWIE“ umiawnienie zgubionych papierów.

**Pianino**  
znanej zagranicznej firmy prawie nowe okazujecie do sprzedania. Szpitalna 7, (obok Zawalnej) m. 4